


















potrebné sledovať stabilitu pieskovcov 
(od 31. 7. 2002 uznesením vlády začalo 
činnosť oddelenie geológie v NP – skalní 
četa). Jedna z najnebezpečnejších ob-
lastí v NP je Hřensko, nakoľko tesne pod 
pieskovcovými masívmi sa nachádzajú 
domy, hlavná cesta, ako aj štátna cesta 
do Nemecka.

Manažment rizík skalného řícení pozo-
stáva z:
– prieskumu svahu a vytýčenia potenci-

álnych ohrozených oblastí,
– podrobnejšieho výskum zvolených ob-

lastí a stanovenie stupňa nestability,
– skalného monitoringu, z ktorého sa 

vytvárajú modely vývoja rizika zrútenia 

a včasné varovanie pred zrúte-
ním (GIS, digitálne mapy).

Dôležitou činnosťou v NP je aj 
environmentálna výchova a osve-
ta, o čom svedčia aj mnohé podujatia po-
čas môjho dvojtýždňového pobytu, ako 
napr. entomologické a bryologické cviče-
nia pre študentov strednej školy, odborná 
exkurzia pre verejnosť na rybie prechody 
spojená s informáciami o reintrodukcii 
lososa obyčajného do rieky Kamenice 
(Nórsky projekt) a potrebou budovania 
priechodov pre ryby na miestach (pre-
kážkach na tokoch), ktoré nie sú samé 
schopné prekonať, botanická exkurzia 

pre pracovníkov rezortu OP do CHKO 
České stredohorie, ako aj česko-nemec-
ká botanická exkurzia do NPR Růžovský 
vrch.

V Českém Švýcarsku nenájdeme 
množstvo hôr, ktoré by sa týčili nad kra-
jinou. Výnimkou je len stolová hora Dě-
čínský Sněžník (723 m n. m., nachádza 
sa mimo územia NP) a najvyššia hora 
Národného parku České Švýcarsko – 
čadičový kužel Růžovského vrchu (619 
m n. m.). Vnímavého návštevníka však 
ohromia typické skalné mestá a strmé 
útesy rozdelené hlbokými roklinami. 
Unikátny je hlboký skalnatý kaňon Labe 
v obci Hřensko, ktorý predstavuje najniž-
šie položené miesto v Českej republike 
(114 m) či Pravčická brána – symbol Čes-
kého Švýcarska. Neobyčajnú harmóniu 
prírody dotvárajú početné pamiatky ľu-
dovej architektúry „roubených a hrázdě-
ných“ domov s podstávkou v obciach, 
lemujúcich hranice národného parku.

Toľko o jednom z národných parkov 
spoza hraníc. Na záver snáď treba už len 
popriať všetkým chráneným územiam bez 
ohľadu na to kde sa nachádzajú, trpezli-
vosť s ľudským pokolením a trvalý záujem 
o zachovanie toho najcennejšieho čo tu 
na Zemi máme.

Text a foto: Ivana Havranová
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Monitoring bezpečnosti pieskovcových skál

Výskum bezstavovcov – emergentná pasca

Dom s podstávkou
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Nadácia PAN Parks 
chráni európsku divočinu
Nadácia PAN Parks prostredníctvom 
svojej činnosti chráni najmenej naruše-
né územia – divočinu Európy. Je to je-
diná organizácia v Európe zameraná na 
ochranu divočiny, ktorá pri svojej činnos-
ti aplikuje skutočne integrovaný prístup 
kombinujúci ochranu divočiny a rozvoj 
trvalo udržateľného turizmu. V súčasnos-
ti patrí do siete PAN Parks 11 európskych 
chránených území, reprezentujúcich to 
najlepšie z divočiny v Európe.

Nadácia bola založená v roku 1997 
so zameraním na ochranu pozostatkov 
najmenej narušených prírodných území 
v Európe. PAN Parks vytvára sieť divoči-
nových území v Európe, certifikovaných 
v súlade s medzinárodne uznávanými 
štandardami kvality PAN Parks. Štan-

dardy zahŕňajú nielen ochranu divočiny, 
ale aj princípy kontinuálneho zvyšovania 
efektívnosti manažmentu chráneného 
územia a rozvíjanie sociálnych, ekono-
mických a kultúrnych aspektov širšieho 
regiónu. Na týchto územiach v bezpečí 
prosperujú prírodné systémy živočíchov 
a rastlín a ľudia majú možnosť oceniť prí-
jemné stránky, ktoré poskytuje divočina 

s rešpektom, ktorý si zaslúži. PAN Parks 
ponúka skutočnú divočinu s pozoruhod-
nou prírodou a vysokou kvalitou turistic-
kých zariadení, optimálne vyvážených 
s ochranou divočiny a miestnym trvalo 
udržateľným rozvojom. Miestni podni-
katelia v prípade, že splnia podmienky 
kvality, môžu takisto získať certifikát PAN 
Parks založený na environmentálnych zá-
sadách a záväzku podporovať ochranu 
divočinových území. V spolupráci s Na-
dáciou PAN Parks a certifikovaným chrá-
neným územím môžu podporovať rozvoj 
trvalo udržateľného turizmu tak, aby sa 
z hrozby stal príležitosťou. Proces udr-
žateľného turistického rozvoja založený 
na spolupráci tak pomáha zabezpečiť, že 
turizmus sa stáva skutočným prínosom 

pre vidiecke komunity v oko-
lí certifikovaných PAN Parkov 
a súčasne redukuje tlak spô-
sobovaný masovým turizmom 
na ich územie.

Prostredníctvom integrované-
ho prístupu a spolupráce ponú-
ka PAN Parks výhody pre chrá-
nené územia, miestne komunity, 

návštevníkov a obchodných partnerov, 
zatiaľ čo chráni to najlepšie z európskej 
divočiny pre budúce generácie. 

Výhody pre chránené územia 
zahŕňajú:

• ochranu divočiny,
• nezávislý audit manažmentu,
• jednoduchší prístup k finančným zdrojom,
• výmenu skúseností v rámci fungujúcej 

siete,
• spoluprácu s vidieckymi komunitami, 
• podporu a lobovanie u ľudí s rozhodo-

vacími právomocami,
• medzinárodné uznanie.

Medzi hlavné úspechy minulých rokov 
patrí predovšetkým vybudovanie siete 
certifikovaných území divočiny a zvyšo-
vania povedomia o divočine. O úspechu 
tejto stratégie svedčí aj prijatie mimoriad-
nej správy o divočine Európskym parla-
mentom v roku 2008. Stalo sa vôbec po 
prvýkrát v histórii, kedy sa téma divočiny 
objavila v politickej agende Európskej únie 
a na nemalé prekvapenie bola správa pri-
jatá s výraznou podporou väčšiny euro-
poslancov. Nasledoval rovnako významný 

Peneda-Geres, foto: archív NP Peneda-Geres

Od februára 2010 má 11 chránených území 
v Európe udelený certifikát PAN Parks
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profesionálny úspech, a to konferencia 
zorganizovaná Európskou komisiou v spo-
lupráci s českým predsedníctvom Európ-
skej únie. Na konferencii s názvom Divoči-
na a rozľahlé prírodné biotopy (Wilderness 
and Large Natural Habitat Areas), ktorá 
sa konala v Prahe 28. – 29. mája 2009, 
sa zišlo 250 profesionálnych ochrancov 
prírody a predstaviteľov vládnych inštitú-
cií zo 40 krajín, aby prediskutovali výzvy 
a možné príležitosti a načrtli pre divočinu 
v Európe cestu do budúcnosti. 

V súčasnosti má sieť PAN Parks 11 
certifikovaných PAN Parkov v 9 európ-
skych krajinách s viac než 80 miestnymi 
certifikovanými podnikateľmi pôsobiacimi 
v okolí týchto území. Ďaľších 5 chránených 

území je v procese prípravy s ambíciou 
stať sa súčasťou siete PAN Parks, a tak 
prispieť k ochrane Európskej divočiny. 

Rok 2010 vyhlásila Organizácia Spo-
jených národov za Medzinárodný rok 
biodiverzity, čo dáva skvelú možnosť na 
implementáciu strategických krokov na-
dácie PAN Parks zameraných na ochranu 
divočiny. Nadácia bude aj naďalej praco-
vať v úzkej spolupráci s chránenými úze-
miami a neziskovými organizáciami, kto-
ré sa realizujú v oblasti ochrany prírody 
tak, aby bola garantovaná implementácia 
Agendy pre európske územia divočiny 
(Agenda for Europe Wild Areas). Nadácia 
PAN Parks vyvíja úsilie na to, aby sa stala 
hnacou silou tejto agendy.  

Cieľom Nadácie PAN Parks je ochrana 
divočiny v Európe prostredníctvom siete 
chránených území s charakterom divoči-
ny, ktoré reprezentujú to najlepšie, čo sa 
z nej zachovalo. Slovensko sa definitívne 
môže považovať za kandidáta, od ktorého 
sa očakáva, že by mohol prispieť do siete 
PAN Parks. Veď takú ukážku karpatskej 
divočiny, akú môže poskytnúť Slovensko, 
by sme márne hľadali vo väčšine štátov 
karpatského regiónu. Dokonca aj v „di-
vokom“ Rumunsku sa len veľmi ťažko 
nájde ucelený kus divočiny, ktorý by bol 
porovnateľný s tým, čo máme napríklad 
v Tatrách alebo vo Východných Karpa-
toch. Možnože v danej chvíli, keď sme 
svedkami neutíchajúcich pokusov o ak-
tívny manažment lesných ekosystémov 
Tatier a plánov masového rozvoja turiz-
mu, znie tento názor predstaviteľa Nadá-
cie PAN Parks prekvapujúco, ale podľa 
jeho slov potenciál tu skutočne je a je len 
a len na kompetentných predstaviteľoch 
ochrany prírody na Slovensku, aby roz-
hodli, či Slovensko prispeje svojím die-
lom k ochrane divočiny v Európe.    

Viac o divočine a podmienkach ako sa 
stať členom siete PAN Parks sa dozviete, 
ak navštívite stránku PAN Parks: www.
panparks.org

Text: Edit Borza, Vlado Vančura
Preklad z angličtiny: 

Michaela MrázováMedveď hnedý, foto: zdroj PAN Parks

Paanajärvi, foto: Viktor Gritsuk
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Na území Národného parku Poloniny 
vznikol Park tmavej oblohy Poloniny

3. decembra 2010 v Snine podpísalo 
memorandum o vytvorení Parku tmavej 
oblohy Poloniny šesť partnerských orga-
nizácií (Astronomický ústav Slovenskej 
akadémie vied, Správa NP Poloniny, 
Slovenský zväz astronómov amatérov, 
Prírodovedecká fakulta Univerzity P. 
J. Šafárika v Košiciach, Slovenská as-
tronomická spoločnosť pri Slovenskej 
akadémii vied a Vihorlatská hvezdáreň 
v Humennom) pri príležitosti Medziná-
rodného roku biodiverzity 2010.

Park tmavej oblohy Poloniny je prvá 
oblasť tmavej oblohy na Slovensku. Jeho 
cieľom je informovať laickú a odbornú 
verejnosť o výnimočne zachovanom 
nočnom prostredí na tomto území, vzde-

lávať v problematike ochrany nočného 
životného prostredia a svetelného zne-
čistenia, propagovať a ochraňovať tmavú 
nočnú oblohu, 
ktorá je zákla-
dom ochrany 

prírodného prostredia pred svetelným 
znečistením. Svetelné znečistenie je 
svetlo s nežiaducimi účinkami rozptý-
lené v ovzduší. Je to svetlo vyrobené 
človekom, umelo pridávané do noč-
nej krajiny. Svetlo, ktoré nesvieti tam, 
kam potrebujeme, ale do oblakov, na 
hviezdy, do lesa a do okien ľudí, ktorí si 
potrebujú oddýchnuť. Svetelné znečis-
tenie ako dôsledok nehospodárneho 
využitia svetla ruší prirodzenú nočnú tmu 
a biorytmy všetkých živých organizmov 
(vrátane človeka), ktoré tmu potrebujú 
k efektívnemu spánku a životu. 

Územie národného parku je v tejto 
súvislosti považované za jedno z naj-

Jas nočnej oblohy oproti prírodnému jasu oblohy

menej ako 1,11-násobný

Skutocne tmavá obloha. Mliečna cesta 
je široká cez polovicu oblohy. Je taká 
jasná, že vrhá tieň. Jej vzhľad pripomína 
mramor.

Na Slovensku sa takáto 
obloha nenachádza!

1,11 až 1,33-násobný

Obloha je na pohľad nádherná, avšak veľa 
hviezd sa pri horizonte stráca v slabej 
žiare vzdialených miest. Mliečna cesta je 
dobre viditeľná na celej oblohe.

Na Slovensku je takáto 
obloha iba v oblasti NP 
Poloniny

1,33 až 2-násobný

Úbytok hviezd je výrazný, obloha však re-
latívne tmavá. Mliečna cesta je stále bo-
hatá na detaily. Žiara vzdialených miest 
pri horizonte je viditeľná už vo viacerých 
smeroch.

Typická obloha na slo-
venskom vidieku vzdia-
lenom od miest.

2 až 4-násobný
Okolité mestá vidno ako žiariace čapi-
ce nad obzorom. Mliečna cesta je bez 
podrobností, obloha je svetlá.

Prechod medzi vidiec-
kou a predmestskou 
oblohou.

4 až 10-násobný

Veľmi svetlá obloha. Mliečna cesta nie je 
pri horizonte viditeľná, nad hlavou je vidi-
teľná slabo alebo vôbec. Väcšina hviezd sa 
stráca v žiare vo všetkých smeroch.

Mestská alebo pred-
mestská obloha veľ-
kých miest.

viac ako 10-násobný

Mliečnu cestu nie je vidieť, na oblohe 
sa dá nájsť menej ako 100 hviezd. Celá 
obloha je pokrytá bielou žiarou. Obloha je 
svetlá ako pri splne Mesiaca.

Obloha vo veľkých mes-
tách (Bratislava, Košice, 
Nitra).

Mapa svetelného znečistenia Slovenska: 
Zdroj: www.lightpollution.it/dmsp/
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tmavších miest na Slovensku a jedno 
z najvýznamnejších prostredí pre pozoro-
vanie nočnej oblohy na Slovensku. Podľa 
RNDr. Pavla Rapavého z hvezdárne v Ri-
mavskej Sobote, v oblasti je výnimočne 
viditeľná mliečna cesta a bez ďalekohľa-
du vidieť takmer 2 000 hviezd. V mestách 
ich môže byť vidieť iba 200, vo veľkomes-
tách asi 20. K ochrane pred svetelným 
znečistením, ktoré vzniká predovšetkým 
v dôsledku umelého nočného osvetle-
nia v obciach a mestách, prispievajú na 
území NP okolité hory. Prirodzená noč-
ná tma a nočné biorytmy všetkých živých 
organizmov sú tu najmenej narušené. Aj 
vďaka tomu je na území národného parku 

mimoriadna koncentrácia endemických 
a ohrozených druhov rastlín, húb a živo-
číchov. 

Územie Parku tmavej oblohy Polo-
niny je vymedzené samotným územím 
NP Poloniny (29 805 ha), jeho ochran-
ným pásmom (10 973 ha) a katastrál-
nym územím obcí Kolonica, Ladomírov, 
Kalná Roztoka, Klenová, Ruská Volová 
(7 741 ha). Celková výmera Parku tmavej 
oblohy Poloniny je 48 519 ha.  

V súčasnosti existuje na svete vyše 
20 rezervácií tmavej oblohy, väčšinou 
v Kanade a USA. V Jizerských horách je 
spoločný park Čechov a Poliakov – Jizer-
ská oblast tmavé oblohy (pl. Izerski Park 

Ciemnego Nieba). Je to prvý a zatiaľ je-
diný medzinárodný park tmavej oblohy. 
V susednom Maďarsku sú dva parky tma-
vej oblohy, v Chránenej krajinnej oblasti 
Zselic sa nachádza Zselici Csillagosé-
gbolt-park (en. Zselic Starry Sky Park) 
a v Národnom Parku Hortobágy je Hor-
tobágyi Csillagoségbolt-park (en. Horto-
bágy Starry Sky Park. Vyhlásenie Parku 
tmavej oblohy Poloniny je krokom k plá-
novanému vytvoreniu veľkého Parku tma-
vej oblohy Východné Karpaty, ktorý by sa 
mal rozprestierať na území troch štátov – 
Slovensko, Poľsko a Ukrajina. 

Text: Martina Vlasáková

2011 – Medzinárodný rok lesov
Medzinárodný rok lesov 2011 bol vyhlá-

sený Organizáciou spojených národov (OSN) 
rezolúciou č. 61/196 z 20. novembra 2006 
s cieľom zvýšiť povedomie a posilniť trvalo 
udržateľné obhospodarovanie lesov, ochranu 
prírody a rozvoj všetkých typov lesov tak, aby 
mohli byť využívané aj budúcimi generácia-
mi. Táto iniciatíva predstavuje jedinečnú vý-
zvu poskytnúť verejnosti odborné informácie 
o lesoch a lesníctve v celosvetovom meradle, 
zdôrazniť prepojenie človeka s lesom a vy-
zdvihnúť úlohu človeka pri ochrane,  zveľaďo-
vaní a racionálnom využívaní lesov.

Aktivity Medzinárodného roka lesov 2011 
sú určené ako odbornej, tak i širokej verej-
nosti. Oficiálne otvorenie Medzinárodného 
roka lesov sa konalo v sídle OSN v New Yorku 
v dňoch 2. a 3. februára 2011 počas stretnu-
tia na vysokej úrovni 9. zasadnutia Fóra OSN 
o lesoch. OSN pripravilo oficiálne logo, we-
bovú stránku a vyzvali jednotlivé štáty organi-
zovať podujatia na oslavu MRL, a tak posilniť 
ich dôležitosť v každodennom živote. OSN na 
oficiálnej stránke Medzinárodného roka lesov 
2011 s adresou http://www.un.org/en/
events/iyof2011/ sumarizuje význam lesov 
pre človeka v celosvetovom meradle do na-
sledujúcich faktov:
• Lesy pokrývajú 31% z celkovej výmery 

pôdy Zeme.
• Z tejto plochy zaberajú pôvodné pralesy 

36%.
• Živobytie viac ako 1,6 miliardy ľudí je závis-

lé na lesoch.
• Lesy sú domovom pre viac ako 80% rôz-

norodých terestriálnych organizmov.

• Odhaduje sa, že obchod s lesnými pro-
duktmi dosiahol v roku 2004 vyše 327 mi-
liárd amerických dolárov.

• Lesy sú domovom pre viac ako 300 milió-
nov ľudí na celom svete.

Slovensko patrí k najlesnatejším krajinám 
Európy a lesnatosť našej krajiny sa neustále 
zvyšuje. Naše lesy sú súčasťou lesov karpat-
ského oblúka, najcennejších európskych les-
ných ekosystémov s najväčšou biodiverzitou. 
Nachádzajú sa tu národné parky, chránené 
krajinné oblasti a stovky prírodných rezervá-
cií, môžeme sa pýšiť zachovalými prírodnými 
lesmi. 

Medzinárodný rok lesov 2011 prináša 
obyvateľom Slovenska pripomenúť si význam 

a dôležitosť lesných ekosystémov pre človeka 
a aktívnejšie pristupovať k ochrane prírodných 
zdrojov. Lesníkom a priateľom lesa dáva táto 
iniciatíva jedinečnú šancu predstaviť les a les-
níctvo z viacerých jeho hľadísk, jeho vzťahy 
a väzby, biologické procesy, jednotlivé zložky 
lesného ekosystému, rastlinstvo a živočíšstvo, 
pôdu, vodné toky a plochy, ako aj rôzne druhy 
biotopov. Môžu počas tohto obdobia prezen-
tovať cieľavedomé obhospodarovanie lesa, 
ktoré vedie k jeho racionálnemu využívaniu, 
zachovaniu a zveľaďovaniu i k poskytovaniu 
všetkých rozhodujúcich úžitkov, ktoré obyva-
teľstvu tejto krajiny aj vďaka práci lesníkov les 
poskytuje. 

Pri príležitosti MRL pripravujú viaceré 
lesnícke i nelesnícke organizácie množstvo 
celoslovenských i regionálnych podujatí. 
V priebehu roka sa uskutočnia viaceré výstavy 
o lesoch Slovenska, semináre, workshopy. 
Tradične v aprílovom termíne sa budú konať 
Lesnícke dni spojené s množstvom podujatí 
pre deti a mládež. Samostatné akcie budú 
určené návštevníkom lesa, ktorí sa môžu 
zúčastniť aj Dňa stromu v čiernom Balogu. 
V rámci lesnej pedagogiky budú pripravené 
vzdelávacie balíčky pre školy alebo celoslo-
venská kampaň Les ukrytý v knihe, zamera-
ný na podporu čitateľskej gramotnosti deti. 
O pripravovaných podujatiach aj možnosti za-
pojenia bude možné sa dozvedieť na webovej 
stránke www.roklesov.sk. 

Ľudmila Marušáková 
NLC






